CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

Ata 19/2025 – Reunião Ordinária 17/07/2025

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 14h00, na sala do Conselho
situada na Rua Manoel Serafim, 905 Bairro Centro, reuniram-se: Sra. Madalena Peixoto Paulino
(Diretora) e representante da Secretaria Municipal de Proteção e Desenvolvimento Social, Sra.
Priscilla Boschi Bol (Presidente do Conselho), Sra. Alice Dalvis representante da sociedade civil
da entidade APAE, Sr. Rafael Antônio Baioto( Gestor da entidade APAE), Sra. Nara Clébia Morais
Recktenwald (Presidente da Associação Comitê da Cidadania de Sapucaia do Sul), Sra. Grasiela
Demoliner(Assistente Social na Associação Comitê da Cidadania de Sapucaia do Sul) e Sra.
Suelen Gois (Secretária Executiva do COMAS). A reunião teve como pauta: 1) Orientações
referente a Emenda Parlamentar de Pedro Westphalen. Sra. Priscilla inicia a reunião falando
sobre a emenda, que os planos de trabalho das duas entidades foram recebidos e que precisam
de alguns ajustes. Sra. Madalena informa que tem uma nova estrutura de sistema que agora é
pelo Estrutura SUAS e que estão aprendendo junto com os parlamentares, diferente do SIGTV
não pede plano de trabalho, só pede os dados das entidades e dados de gestores, após passa
pelo Conselho, vai para o Secretário e Prefeito, depois é sinalizado se faltar algum dado. Sra.
Madalena menciona que falou com a técnica do sistema e que tudo está sendo avaliado.
Comunica que a Emenda era de R$200.000,00 e que foi dividida entre a entidade APAE e o
Comitê de Cidadania, os valores que utilizarem precisarão ser apresentados na prestação de
contas. Sra. Nara diz que é a primeira vez que recebem uma Emenda Parlamentar e que
precisam de orientações. Sra. Madalena pede autorização para sr. Rafael para enviar o modelo
de documento que receberam para o Comitê de Cidadania e ele autoriza. Em seguida, sra.
Madalena diz que a Emenda é de custeio e não permanente e que vai verificar se inclui
pagamento de pessoal. Orienta que as entidades realizem leitura da PORTARIA MDS Nº 1.044,
DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024 e PORTARIA MDS Nº1075, DE 16 DE ABRIL DE 2025, que
explicam como funciona as emendas parlamentares. Na sequência, aconselha que as entidades
consultem a RESOLUÇÃO Nº109, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009. Logo após, solicita que a
sra. Suelen encaminhe para o Comitê de Cidadania o modelo que a APAE fez para aprovação do
recebimento da emenda parlamentar. Sobre os recursos recebidos pelas entidades, precisarão
ser gerenciados dentro dos prazos. Sra. Nara, pergunta sobre o prazo para utilizarem os recursos
e sra. Madalena diz que vai verificar e aconselha que as entidades procurem pelo material
divulgado no site do Fundo Nacional de Assistência Social que contem mais explicações sobre
emendas, inclusive uma live. Sra. Nara questiona se o valor disponibilizado poderá ser gasto com
folha de pagamento do pessoal que trabalha na OSC se tiverem uma carga horária de trabalho no
projeto diferente da que faz na entidade. Sra. Nara questiona se pode ser um curso novo e sra.
Madalena informa que não precisa, pode ser um que já tenha na entidade, mas com uma turma
nova. Sra. Nara pergunta sobre a previsão do repasse e como funcionará a prestação de contas.
Sra. Madalena informa que a prestação será mensal e que vai verificar o funcionamento, a
previsão e se pode gastar com folha de pessoal que já trabalha na entidade, mas que faria uma
carga horária diferente. Sr. Rafael sugere que o Comitê inclua saída de campo dentro da
proposta, pois pode incluir transporte. Fala também que podem colocar eventos de formatura.
Sra. Madalena pergunta ao Comitê se os cursos de informática são bastante procurados e sra.
Grasiela e sra. Nara respondem que as turmas estão sempre cheias. Sra. Priscilla sugere que as
entidades acessem material na internet que trata sobre SCFV (Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos) na parte de dúvidas frequentes, pois tem informações bem
significativas. Sr. Rafael sugere cursos de mecânica para o Comitê. Sra. Madalena recomenda
realizarem encontros com empresas para workshop e seminários com lanches, para que
conheçam o trabalho desenvolvido pelo Comitê e os jovens possam receber propostas de

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

trabalho. Sra. Madalena exprime que seria interessante oferecer três propostas de trabalho e se
não aceitarem, precisarão sair do projeto. Sr. Rafael sugestiona falar com a ACIS sobre
esclarecimentos referentes ao mercado de trabalho.  Sra. Priscilla aproveita a reunião para
comentar que é necessário que decidam no fórum das entidades quem ficará no lugar do meu
refúgio no fórum e quem integrará o conselho no lugar do Meu Refúgio. Sra. Madalena pede que
fiquem atentos referente a tipificação da entidade e fala sobre a importância da RESOLUÇÃO
CNAS/MDS Nº177, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. Sra. Alice pergunta sobre a previsão para
entrega dos dados ajustados e sra. Madalena pede que sra. Suelen envie para ela todas as
dúvidas que foram encontradas na reunião que ela vai verificar. Nada mais havendo a constar, eu
Suelen Maira de Souza Gois, Secretária Executiva do COMAS, lavrei a presente ata.